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ABSTRAKT

Diplomová práce cílí na vyuţití prostředí virtuální třídy pro zvýšení efektivity a atraktivity

vzdělávacího procesu. Výhodou tohoto prostředí je moţnost pouţití z libovolného místa v

libovolném čase jen za předpokladu dostupnosti datových sítí. Teoretická část práce mapu-

je dostupná softwarová prostředí virtuální třídy a dále pak moţnosti vyuţití konkrétního

systému ve výuce na základní škole. Cílem praktické části práce je nejprve analyzovat ak-

tuální stav těchto technologií na vybrané škole, navrhnout plán pro její zavedení, navrhnout

a popsat postup při tvorbě kurzu v prostředí virtuální třídy a doplnit ho o názorné ukázky

aplikovatelné příklady metodických listů pro vyučovací hodiny, jenţ vyuţití virtuální třídy

zahrnují. Dalším praktickým výstupem je pak video tutoriál, který cílí na učitele, kteří

s prací v prostředí virtuální třídy začínají. Celkové vyhodnocení přínosů a efektivity edu-

kačního řešení je pak realizováno dotazníkovým šetřením, které tvoří poslední kapitolu

praktické části diplomové práce.

Klíčová slova: E-learning, Blended learning, Virtuální třída, Google Classroom, Video

tutoriál, Software, Editor, Výzkum.

ABSTRACT

The diploma thesis is aiming on the usage environment of the virtual class to increase the

efficiency and attractiveness of the educational process. The advantage of this environment

is the ability to use from anywhere at any time, provided the availability of data networks.

The theoretical part of the thesis maps the available virtual environment software and the

possibilities of using the particular system in the primary school. The aim of the practical

part of the thesis at first analyze the current state of these technologies at the selected

school, propose a plan for its implementation, to design and describe the procedure of cre-

ating a course in a virtual class environment and to supplement it with illustrative examples

of the applicable methodological sheets for lessons that include use virtual classes. Another

practical output is the video tutorial, which aiming teachers who start working in a virtual

class environment. The overall evaluation of the benefits and effectiveness of the educa-

tional solution is carried out by a questionnaire inquiry, which forms the last chapter of the

practical part of the diploma thesis.

Keywords: E-learning, Blended learning, Virtual Classroom, Google Classroom, Video

tutorial, Software, Editor, Research.
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ÚVOD

Nastává doba, kdy je velkým trendem zpracování informací a dat v co nejrychlejším moţ-

ném čase při zachování co nejniţších nákladů. Ve školním prostředí je pak tahle efektivita

postavena především na přechodu z fyzické podoby dokumentů a výukových materiálů, do

formy elektronické, jenţ je dostupná odkudkoliv pouze za předpokladu dostupného inter-

netového připojení. Právě k elektronizaci výukových materiálů, testování ţáků a odevzdá-

vání samostatných prací směřují moderní e-learningové systémy, které se z půdy vysokých

a středních škol dostávají také do prostředí škol základních. Zde je ovšem nutno vzpome-

nout na to, ţe základní školy ve většině případů nevyţadují takovou rozsáhlost a bohatou

škálu funkcí a postačí jím systém jednodušší. Myšlenka diplomové práce je pak v moţnosti

zavedení jednoduchého e-learningového systému, který si při splnění většiny potřebných

funkcí drţí téměř nulové náklady jak na zavedení, tak následovný provoz a údrţbu. Dalším

důleţitým faktorem, který je nutno při volbě systému pro základní školu brát v potaz, je

jeho celková uţivatelská přístupnost. Ta je důleţitá především z toho důvodu, aby se sys-

tém co nejrychleji naučili pouţívat i ţáci, kteří dosud s ţádným podobným prostředím ne-

přišli do styku.

Diplomová práce je rozdělena do sedmi kapitol rozdělených mezi teoretickou a praktickou

část. První kapitola teoretické práce je literární rešerší, která vrhá jakýsi celkový náhled na

problematiku e-learningových technologií a konkrétněji pak virtuální třídy. Literární rešer-

še tak má za cíl čtenáře s tímto tématem seznámit především v obecné rovině. Druhá kapi-

tola se jiţ konkrétněji věnuje systému virtuální třídy Google Classroom od stejnojmenné

společnosti. Zde je nejprve podrobně rozebráno uţivatelské prostředí aplikace a poté de-

tailně popsány moţnosti vyuţití, které do školního prostředí vnáší.

Praktická část diplomové práce je pak tvořena pěti kapitolami, z nichţ první kapitola ana-

lyzuje aktuální stav e-learningových či podobných technologií na vybrané základní škole a

její základní charakteristiku. Po analýze pak v druhé kapitole přichází předběţný návrh pro

zavedení technologie virtuální třídy. Další kapitola praktické části je pak věnována video

tutoriálu, který je určen pro učitele a ţáky jako podrobný návod pro práci v uţivatelském

prostředí aplikace. Čtvrtá kapitola se jiţ věnuje vytvoření příkladného kurzu, na kterém

jsou moţnosti virtuální třídy prakticky ukázány. Poslední kapitola je pak shrnutím přínosů

a rizik vyuţití této technologie v praxi. To je realizováno dotazníkovým šetřením ve vyu-

čovací třídě, kde bylo prostředí virtuální třídy v rámci pedagogické praxe vyuţíváno.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 LITERÁRNÍ REŠERŠE

Prvním krokem, který je vţdy vhodné provádět při psaní odborných a vědeckých prací, je

literární rešerše. Tu můţeme chápat jako komplexní shrnutí konkrétního tématu, kterým je

v případě této diplomové práce téma e-learningu, a v návaznosti na něj pak téma virtuální

třídy. Je zde vhodné klást důraz především na logický tok myšlenek, bibliografické citace

odborné literatury a nezaujatý pohled autora na danou problematiku. Literární rešerše pak

bývá ideálně ukončena jakousi syntézou, kterou autor ze zjištěných poznatků vyvodí. Jejím

účelem je především nová interpretace poznatků, které jiţ autor práce nastudoval, a jsou

mu tedy dobře známy. Na literární rešerši je tedy moţno pohlíţet jako na samostatný vý-

zkum, který autora i čtenáře vědecké práce uvede hlouběji do dané problematiky. [1]

Základní pravidla pro psaní literární rešerše:

 Stručnost

 Výstiţnost

 Pouţití bibliografických citací

 Nezaujatost

1.1 E-learning

Nejprve se je třeba blíţe seznámit s E-learningem, jakoţto moderním prostředkem v oblasti

učení a vyučování. Elektronické vzdělávání vzniklo původně v Americe, kde je v mnoha

případech vyuţívání moderních technologií a prostředků v předstihu před zbytkem světa.

Zajímavostí je, ţe právě v úplných počátcích E-learningu panovalo přesvědčení, ţe by e-

learning mohl nahradit kompletní práci učitele a odstranit ho tím z vyučovacího procesu.

Ţáci by pak měli zvládnout celé samostatné lekce samostatně, bez jakékoliv pomoci učite-

le, coţ se však ukázalo jako velice neefektivní a z tohoto modelu se rychle ustoupilo. [3]

1.1.1 Pojetí E-learningu

Dle modernějšího amerického pojetí je E-learning „forma poskytování výukových materiá-

lů a jiných informací studentům a ţákům prostřednictvím různých forem moderních tech-

nologií, ze kterých jsou dnes nejpodstatnějšími internet a intranet.“ Dle Elliota Masie je E-

learning „Nástroj, který vyuţívá síťové technologie k vytváření, distribuování, administraci

a pravidelné aktualizaci vzdělávacích materiálů.“ [2]
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V České republice se pojem E-learning začal pouţívat koncem 20. století, avšak jeho ná-

stup byl opravdu rychlý, a to především na akademické půdě vysokých škol. Rychlý nástup

této technologie je dán především nezastavitelným rozvojem informačních a komunikač-

ních technologií. V pedagogickém slovníku z roku 2001 popisovali autoři Průcha, Walte-

rová a Mareš E-learning jako „elektronické vzdělávání podporované počítačem, zpravidla

s vyuţitím moderních technologických prostředků, především pak CD-ROM.“ [4] Z této

definice je patrné, ţe se v té době nepočítalo s připojením počítače k síti, bez které si

v dnešní době moderní E-learning nelze představit.

Dle Wagnera (2005) je pak E-learning „vzdělávací proces, vyuţívající moderní informační

a komunikační technologie k tvorbě a distribuci studijního obsahu, komunikaci mezi stu-

denty a pedagogy a k řízení studia.“ Tahle definice je jiţ mnohem blíţe dnešnímu pojetí e-

learningu. [2] Asi nejlépe a nejvýstiţněji pak E-learning definoval autor K. Kopecký ve

své publikaci E-learning (nejen) pro pedagogy, který ji popsal takto: „E-learning chápeme


[…]


Cíle: Žáci jsou schopni používat cloudové úložiště Google Drive a další integrované nástroje
společnosti Google.

Pomůcky: PC s připojením k internetu, Dataprojektor.

Motivační text: Cloudové technologie jsou v dnešní době obrovským trendem. Jejich hlavní výhodou
je možnost přístupu odkudkoliv za předpokladu dostupného internetového připojení.
Mezi nejvíce používané technologie tohoto typu pak patří vzdálená cloudová úložiště.
Ty uživateli umožňují nahrávání a zálohování souborů a složek na vzdálený server při
zachování velice vysoké úrovně bezpečnosti.

Časový
harmonogram:

 Úvod – 5 minut. (Pozdrav, třídní kniha)

 Prezentace frontální – 10 minut. (Úvod do problematiky)

 Práce u PC frontální – 15 minut. (Úvod do uživatelského prostředí)

 Práce u PC individuální – 50 minut. (Dle zadání)

 Odevzdání práce, závěr a prostor na dotazy – 10 minut.

Zadání úkolu:  V prostředí Google Drive vytvořte složku nazvanou dle formátu Jme-
no_Prijmeni_SP1“.

 Do této složky vytvořte nástrojem Google Prezentace prezentaci.

 Spusťte edukační video ze sekce „O kurzu“ v Google Classroom.

 Téma si zvolte libovolně. Ideálně z oblasti Informačních technologií.
Při tvorbě prezentace dodržujte následující zásady:

 Přehlednost (Rozložení snímků, kontrast)

 Vizuální stránka (Obrázky, videa a jiný multimediální obsah)

 Stručnost

 Informační hodnota (Smysluplný text)

 Alespoň 7 snímků

 Prezentaci odevzdejte do úkolu „Cloudové technologie Google – Google Prezen-
tace“ v sekci „Stream“.

 Prezentaci také nasdílejte s emailovou adresou t2hanacek@gmail.com

Postup práce:  Žáci pracují samostatně.

 V případě že žák doposud nemá účet u společnosti Google, založí si ho.

 Žák se přihlásí do služby Google Classroom. (classroom.google.com), kde si v sekci
„Stream“ přečte zadání samostatné práce.

 Žák se přihlásí do služby Google Drive. To je možno přímo přes prostředí Google
Classroom či přes webovou adresu drive.google.com.

 Žák vypracuje dokument dle zadání.

 Žák úkol odevzdává prostřednictvím Google Classroom v sekci „Stream“.

 Učitel odpovídá na případné dotazy.

Závěr: Žáci znají teoretické základy cloudových technologií a zásady, které je vhodné obecně
dodržovat při tvorbě prezentací.
Žáci jsou schopni základní práce v cloudovém úložišti Google Drive a online nástroje
pro tvorbu prezentací Google prezentace.

PŘÍLOHA P III: METODICKÝ LIST Č. 3

Metodický list č. 3
Téma:

Webové technologie – Online editory webových stránek

Cílová skupina:
Žáci základní školy – 9. ročník

Časová náročnost:
2 x 45 minut

Použité metody a formy:
Frontální výuka, Samostatná práce

Prostředí výuky:
Odborná laboratoř - Učebna informatiky

Cíle: Žáci jsou schopni vytvořit jednoduchou webovou stránku za použití online editoru
webových stránek typu WYSIWYG.

Pomůcky: PC s připojením k internetu, Dataprojektor.

Motivační text: Webové stránky jsou v dnešní době jedním ze základních prostředků pro sdělování
informací a internetovou propagaci obecně. Každý podnik, ale i jednotlivec může
prostřednictvím webových stránek zajímavou a vizuálně přívětivou formou nastínit
čemu se věnuje, kam směřuje a další informace. Největší možnosti využití pak mají
webové technologie v oblasti marketingu a propagace obecně, neboť se v posledních
letech veškerá reklama ve velkém přesouvá do prostředí internetu.

Časový
harmonogram:

 Úvod – 5 minut. (Pozdrav, třídní kniha)

 Prezentace frontální – 10 minut. (Teoretický úvod)

 Práce u PC frontální – 20 minut. (Úvod do práce s editorem)

 Práce u PC individuální – 45 minut. (Dle zadání)

 Odevzdání práce, závěr a prostor na dotazy – 10 minut.

Zadání úkolu:  Spusťte WYSIWYG editor webových stránek. (www.webnode.cz)

 Vytvořte webovou stránku.

 Téma si zvolte libovolné.

 Spusťte edukační video ze sekce „O kurzu“ v prostředí virtuální třídy Google Clas-
sroom.

Dodržujte následující zásady:

 Přehlednost. (Rozložení stránky, kontrast)

 Stručnost.

 Kreativita.

 Vizuální stránka. (Obrázky, videa, ikony a jiný multimediální obsah)

 Informační hodnota. (Smysluplný text)

 Vytvořenou webovou stránku odevzdejte (jako odkaz) prostřednictvím prostředí
Google Classroom do vytvořeného úkolu „Online editory webových stránek –
Webnode“.

 V případě volného času si ze sekce „O kurzu“ v Google Classroom pusťte videa
rozšiřující téma tvorby webových stránek a jejich designu.

Postup práce:  Žáci pracují samostatně.

 Žák se přihlásí do služby Google Classroom (classroom.google.com), kde si přečte
zadání samostatné práce.

 Žák si spustí edukační video ze sekce „O kurzu“.

 Žák se registruje v online editoru webových stránek (www.webnode.cz)

 Žák vypracuje samostatnou práci dle zadání.

 Žák úkol odevzdává prostřednictvím Google Classroom v sekci „Stream“.

 Učitel odpovídá na případné dotazy.

Závěr: Žáci znají teoretické základy webových technologií a zásady, které je při tvorbě webo-
vých stránek vhodné dodržovat.
Žáci jsou schopni vytvořit jednoduchou a vizuálně zajímavou stránku v prostředí onli-
ne WYSIWYG editoru Webnode.