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Práca sa venuje zaujímavému a stále aktuálnemu tématu. Autor sa pokúša vymedziť základnú líniu

odborných pojmov. Tu zvolil dobrú a aktuálnu literatúru. Ďalej sa pokúša o prepojenie daných

pojmov do vzťahov, toto však už trochu problematické je. Vidieť to i na neproporčnom rozdelení

obsahu témat ako blending learning a pod. Avšak chápem snahu autora „zdeliť“ čitateľovi všetko na

malom priestore. Vždy je pre oponenta ťažké posúdiť úroveň spracovania a prínos. Ale pokúsim sa:

prínos vidím:

 V tématu a tvorbe materiálov,

 v pokuse o vytvorenie implementačných prvkov,

 využití video tutoriálu,

 časti v práci „okapitolovanej“ 6.1., 4.2.2,

 v pokuse o metodické listy.

Bohužiaľ vidím i nedostatky:

 hlavne v didaktickej časti: nedotiahnuté definovanie didaktických princípov,

 analýza virtuálnej triedy z pohľadu edukačnej reality a didaktického významu

(konštatovania o výhodách a použití z akéhokoľvek miesta v čase, už úplne v didaktickej

transdisciplinarite neplatia)je nedostatočná,

 metodický list je výborný, ale bez stanovovania vyšších „levelov“ Bloomovej taxonómie sú

zbytočné.

 Úplné postrádanie princípov metodiky výskumu. Stačí zmienka o hypotézach, ktoré

hypotézami podľa mňa vôbec nie sú.

 Niektoré „úžasné“ jazykové ekvilibristiky (tu ale je pravda konštatovať, že autor v tom nie

je sám a odpustiť občas niečo, ale je to obor ktorý vychováva učiteľov).

Otázky:

Pokúste sa preformulovať hypotézy, aby boli v súlade s cieľom praktickej časti a dotazníkovým

šetrením.

Vysvetlite základné princípy formulovania cieľov výchovy a vzdelávania podľa Blooma a jeho

taxonómie.

Vyšpecifikujte podrobnejšie metodický list, zameraný na evaluáciu aktivít žiaka a učiteľa počas

edukačného procesu. Sústreďte sa i na „aktivity“ mimo reálny čas - offline.

Celkové hodnocení práce:

Známku uvede oponent dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.
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